
 

 

 
 
 

 

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2025 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τον Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων 

Θέμα: «Οι βιοκαλλιεργητές, το νέο θύμα του ανίκανου, ανάλγητου και επικίνδυνου Επιτελικού Κράτους 

της ΝΔ στον πρωτογενή τομέα» 

Η αιφνιδιαστική, αναιτιολόγητη χωρίς καμία διαβούλευση ή ενημέρωση Απόφαση του Υπουργού Α-

γροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων, στις 13 Αυγούστου, δηλαδή λίγες μέρες πριν κλείσουν οι φετινές δηλώσεις 

του ΟΣΔΕ, για την 4η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1545/179036/9-6-2023 Υπουργικής Απόφασης, επέφερε ένα 

ακόμα καίριο πλήγμα στον πρωτογενή τομέα, απεντάσσοντας με αυτήν, από το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9 

«Διατήρηση μεθόδων βιολογικής γεωργίας και κτηνοτροφίας», περίπου 40.000 παραγωγούς.  

Συγκεκριμένα, με βάση την εν λόγω Απόφαση δικαιούχοι πλέον των επιδοτήσεων του Οικολογικού 

Σχήματος Π1-31.9 είναι «όσοι παραγωγοί κατά την 1η Ιανουαρίου διαθέτουν αγροτεμάχια ή/και βοσκοτόπους 

ή/και εκτροφές, τα οποία είναι ενταγμένα στο σύστημα της βιολογικής γεωργίας και έχουν ολοκληρώσει το 

στάδιο μετατροπής σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2018/848». Συνεπώς, με βάση αυτή την Απόφαση απο-

κλείονται για φέτος, αλλά και για τα δύο προηγούμενα χρόνια, από το Οικολογικό Σχήμα, Π1-31.9, όσοι παρα-

γωγοί, αιτήθηκαν για το συγκεκριμένο Σχήμα από το 2023, δηλαδή την πρώτη χρονιά εφαρμογής των Οικολο-

γικών Σχημάτων.  

Πέρα, λοιπόν, του γεγονότος ότι, το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9 αφορά περίπου στο 50% του προϋπο-

λογισμού των Οικολογικών Σχημάτων και οι απώλειες των συγκεκριμένων ενωσιακών επιδοτήσεων, υπολογί-

ζεται ότι, υπερβαίνουν τα 160 εκατ. ευρώ (μόνο για το 2025), το πιο καθοριστικό είναι ότι οι εν λόγω παραγωγοί 

οδηγούνται σε οικονομικό αφανισμό, αφού ανέλαβαν ένα τεράστιο κόστος, προκειμένου να πιστοποιήσουν τις 

καλλιέργειές τους ως βιολογικές, από την αγορά των απαραίτητων βιολογικών σκευασμάτων φυτοπροστασίας 

και θρέψης μέχρι και την πληρωμή του προβλεπόμενου πιστοποιητικού πιστοποίησης από τους αρμόδιους 

φορείς παροχής του, ταυτόχρονα βέβαια με το «χαράτσωμά» τους από κάποια ΚΥΔ, κατά τη διαδικασία δή-

λωσης του Οικολογικού Σχήματος Π1-31.9.  

Πρόκειται για μια Απόφαση, μνημείο αφερεγγυότητας και αδικίας, που συνιστά, ταυτόχρονα, ομολογία 

αποτυχίας της Κυβέρνησης, για τον τρόπο που λειτούργησε, από το επίπεδο των εντάξεων, κατά τα προηγού-

μενα χρόνια, το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9 και που ενδεχομένως να εγείρει και ζητήματα ανάκτησης αχρεω-

στήτως καταβληθέντων ποσών.  

Και όλα αυτά όταν η Κυβέρνηση της ΝΔ, παρουσίαζε, με περισσή έπαρση, συνολικά, τα επιλεχθέντα 

Οικολογικά Σχήματα ως τη βέλτιστη εθνική επιλογή στο πλαίσιο του Εθνικού Στρατηγικού Σχεδίου της ΚΑΠ 
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2023-2027 και ως το ιδανικό οικονομικό αντίβαρο για τους αγρότες μας, από την κατάργηση του Πρασινίσμα-

τος, της προηγούμενης ΚΑΠ.  

Επειδή, οι αδίκως και παραλόγως πληττόμενοι παραγωγοί του Οικολογικού Σχήματος Π1-31.9 δεν 

ευθύνονται για την επιλογή και τον τρόπο υλοποίησης του συγκεκριμένου Οικολογικού Σχήματος και τις κυβερ-

νητικές παλινωδίες, στο πλαίσιο του ανεπαρκούς, προβληματικού και δυσεφάρμοστου Εθνικού Στρατηγικού 

Σχεδίου της ΚΑΠ 2023-2027.  

Επειδή, με βάση την πρακτική που είχε ακολουθηθεί μέχρι σήμερα και τις σχετικές πληρωμές το 2023 

και το 2024 για το Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9, οι αιτούντες το 2025 βιοκαλλιεργητές έχουν ήδη προβεί σε μια 

σειρά ενεργειών και δαπανών, βασιζόμενοι στη δικαιολογημένη εμπιστοσύνη προς τη Διοίκηση που αποτελεί 

θεμελιώδη αρχή του Διοικητικού Δικαίου.  

Επειδή, η βιολογική παραγωγή αποτελεί πρωταρχική ενωσιακή πρακτική για την παραγωγή αγροτι-

κών προϊόντων, υψηλής διατροφικής αξίας, ασφαλή για τον καταναλωτή, χωρίς υπολείμματα φυτοφαρμάκων, 

αντιβιοτικών και χημικών λιπασμάτων και με σεβασμό στο περιβάλλον.  

Επειδή, ο πρωτογενής τομέας τα τελευταία 6 χρόνια μαστίζεται από την κακοδιαχείριση των ενωσια-

κών πόρων της ΚΑΠ, σε βάρος της συντριπτικής πλειοψηφίας των Ελλήνων αγροτών, με αποκορύφωμα το 

γαλάζιο σκάνδαλο, διαπλοκής και διαφθοράς του ΟΠΕΚΕΠΕ, που δεν πρόκειται να «μπαζωθεί», παρά τις 

εναγώνιες προσπάθειες της Κυβέρνησης.  

Ερωτάται ο αρμόδιος κ. Υπουργός: 

1. Ποιοι ακριβώς λόγοι υπαγόρευσαν, σήμερα, την εισαγωγή αυτής την «καταδικαστικής» 

Υπουργικής Απόφασης για τους βιοκαλλιεργητές; 

2. Πώς προτίθεται η Κυβέρνηση να αποζημιώσει, άμεσα, τους βιοκαλλιεργητές, για το σύνολο 

των εξόδων που κατέβαλαν, μέχρι σήμερα, προκειμένου να καταστεί εφικτή η ένταξή τους στο 

Οικολογικό Σχήμα Π1-31.9; 

3. Πώς και πότε θα καταστεί δυνατή η ένταξη των αποκλειόμενων βιοκαλλιεργητών, στο εν 

λόγω Οικολογικό Σχήμα, προκειμένου να σταματήσει άμεσα η παραγωγική και οικονομική τους εξαφά-

νιση και να μην χαθούν οριστικά γι’ αυτούς οι σχετικές επιδοτήσεις της τρέχουσας ΚΑΠ; 

 

Οι Ερωτώντες Βουλευτές 

Κόκκαλης Βασίλης 

Καλαματιανός Διονύσιος - Χαράλαμπος 

Βέττα Καλλιόπη 

Γαβρήλος Γιώργος 

Γεροβασίλη Όλγα 

Γιαννούλης Χρήστος  

Ζαμπάρας Μιλτιάδης  

Κασιμάτη Ειρήνη (Νίνα) 
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Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

Παναγιωτόπουλος Ανδρέας 

Παπαηλιού Γιώργος  

Παππάς Νίκος 

Τσαπανίδου Πόπη 

Ψυχογιός Γεώργιος 

 

 




